
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОЛУБИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

309616, Белгородская область, Новооскольский район, с.Голубино, ул.Набережная, 37 

Тел: (847233)56000, e-mail: gol.school@yandex.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 10 мая 2023 г.                                                                              №123 

О внесении изменений в ПОЛОЖЕНИЕ  

МБОУ «Голубинская СОШ» о формах,  

периодичности, порядке текущего  

контроля успеваемости и промежуточной  

аттестации обучающихся 1-11-х классов,  

в ПОЛОЖЕНИЕ МБОУ «Голубинская СОШ»  

об электронном классном журнале 

В соответствии с приказами Министерства просвещения РФ и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

22.02.2023 №131/274 «Об утверждении особенностей проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, формы проведения 

государственной итоговой аттестации и условий допуска к ней в 2022/23, 

2023/24, 2024/25, 2025/26 учебных годах» (зарегистрированного 

министерством юстиции РФ от 21.03.2023 г. №72652), Министерства 

просвещения РФ от 07.04.2023 №245 «Об утверждении перечня 

образовательных организаций, на лиц, обучающихся в которых по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, в 2023 году распространяются особенности проведения 

государственной итоговой аттестации и приема на обучение в 

организации, осуществляющие образовательную деятельность, 

предусмотренные статьей 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. 

№19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сферах 

образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 

Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (зарегистрированного 

министерством юстиции РФ от 17.04.2023 г. №73059), методическими 

рекомендациями министерства образования Белгородской области, 

приказом управления образования администрации Новооскольского 

mailto:gol.school@yandex.ru


городского округа от 02.05.2023 г. № 421 «Об окончании 2022/2023 

учебного года и проведении праздничных мероприятий» 

приказываю: 

1. Внести следующие изменения в ПОЛОЖЕНИЕ МБОУ 

«Голубинская СОШ» о формах, периодичности, порядке текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 1-11-х 

классов:  

1.1.В 2023 году ГИА-9 проводится в форме промежуточной аттестации, 

результаты которой признаются результатами ГИА и являются 

основанием для выдачи аттестатов об основном общем образовании путем 

выведения итоговых отметок как среднее арифметическое четвертных 

отметок за 9-й класс и выставления целыми числами в соответствии с 

правилами математического округления (при отсутствии задолженности 

по учебным предметам и наличии годовых отметок по всем учебным 

предметам учебного плана за 9 класс не ниже удовлетворительных); 

1.2. Определить алгоритм выведения отметок за промежуточную 

аттестацию как среднее арифметическое четвертных отметок по всем 

учебным предметам за 9-й класс и выставления целыми числами в 

соответствии с правилами математического округления, то есть 

ГОДОВАЯ ОТМЕТКА=РЕЗУЛЬТАТ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ 

АТТЕСТАЦИИ= РЕЗУЛЬТАТ ГИА=ИТОГОВАЯ ОТМЕТКА; 

1.3. в 2023 году обучающиеся 11-х классов вправе по своему выбору 

пройти ГИА-11 в форме промежуточной аттестации, результаты которой 

признаются результатами ГИА и являются основанием для выдачи 

аттестатов о среднем общем образовании путем выведения итоговых 

отметок как среднее арифметическое полугодовых и годовых отметок 

обучающегося за 10 и 11 классы и выставления целыми числами в 

соответствии с правилами математического округления;  

1.4. к ГИА в форме промежуточной аттестации допускаются обучающиеся 

при отсутствии задолженностей по учебным предметам и наличии 

годовых отметок по всем учебным предметам учебного плана за 10 и 11 

класс не ниже удовлетворительных (в соответствии с утвержденными 

особенностями «зачёт» по сочинению/изложению не требуется);  

1.5. определить алгоритм выведения отметок за промежуточную 

аттестацию как среднее арифметическое полугодовых и годовых отметок 

обучающегося за 10 и 11 класс и выставления целыми числами в 

соответствии с правилами математического округления, то есть 

ИТОГОВАЯ ОТМЕТКА = РЕЗУЛЬТАТ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ 

АТТЕСТАЦИИ=РЕЗУЛЬТАТ ГИА = ИТОГОВАЯ ОТМЕТКА;  



1.6. вывести итоговые отметки по всем учебным предметам как среднее 

арифметическое полугодовых и годовых отметок обучающегося за 10 и 11 

 


